
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sie. n. 467 del 12.09.20 17) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.5 
Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione Plurieimale 2017-2019 

Data 	28.12.2017 - Riformulazione. 

L'anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di Dicembre presso la sede del Consorzio 

di Bonifica 2 Palermo, sita In Palermo in via G.B. Lulli n. 42, l'ing. Francesco Greco, nominato con 

D.A. n. 43/GAB del 05/07/2017 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina 

afferente il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, 

Ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 

della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 

n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 dei 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 

n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato Io schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del D.P.R.S. n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti 

della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 dei 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento 

agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 dei codice civile e delle disposizioni 



transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 ha modificato ed integrato il D.lgs. n. 118 dei 

23/06/2011, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di Bilancio delle Regioni degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. le 2 della Legge n. 42 del 05/05/2009; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal DLgs. n. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli Enti di cui all'art. 2 adottano 

gli schemi di Bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopracitate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 

così articolati: 

- Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2011-2019, che assume funzione autorizzatoria, 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa dal primo esercizio, 

dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dei relativi 

riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio per missioni e programmi di cui agli articoli 13 

e 14 del citato D.Lgs. n. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite 

ai pagamenti di spesa; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa, iscritte in bilancio negli schemi di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti ed agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio di riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce di cui 

"FPV", l'ammontare delle somme di cui si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancia le previsioni delle entrate che si presume di 

riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 

bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio tenuto conto 

delle esigenze operative dell'intestato Ente e degli obiettivi di gestione da perseguire per il 
triennio 2017-2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm .ii., riguardante la disciplina dell'armonizzazione dei sistemi 

contabili della Regione, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l'art. 11 del predetto D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la circolare n. 17 del 14/11/2014 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro, relativa all'avvio dell'armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci 

per gli organismi e gli enti pubblici strumentali, con particolare riguardo alla predisposizione dei 
bilanci di previsione; 

VISTA la circolare n. 4 del 11/02/2016 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro, relativa alle istruzioni per la formazione del bilancio di previsione 

degli Enti ed Organismi strumentali della Regione; 

VISTA la delibera n. 18 del 29.03.2017 di approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2017-
2019; 

VISTA la nota prot. n. 14275 dell'8.06.2017 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

2 



Territoriale —Servizio IV, con la quale si invita l'Ente a riformula rei l bilancio di previsione in quanto 

il contributo regionale previsto ad integrazione dei bilanci non è congruo rispetto a quanto 

stabilito dall'art. 6, comma 3, della L.R. n. 8/2017; 

CONSIDERATO pertanto che, bisogna procedere alla riformulazione del bilancio di che trattasi; 

VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2017-2019 così come riformulato dall'ufficio 

Ragioneria; 

CONSIDERATO che a seguito del D.R.S. n. 1713 del 21.12.2017 dei Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio IV, con la quale è stato approvato il Conto Consuntivo 

2016 si è proceduto ad assestare il risultato di amministrazione al 31.12.2016 nel Bilancio di 

Previsione Plurienrjale 2017-2019; 

VISTO il parere favorevole espresso nella relazione del Collegio dei Revisori dei Conti nonché nel 

verbale n. 4/2017; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale del Consorzio 

DELIBERA 

Di APPROVARE, il Bilancio di Previsione pluriennale 2017-2019 riformulato, le cui entrate ed 

uscite, raggruppate per titoli, risultano come indicate nel prospetto che segue: 

2OtT 	*1? 	26* 	2~ 261? 	2616 	26* 

- 	 1..,.JoFrfl..86ra 4x_31-2n3 - 

19.00000 	 - 	 - 

802.13383 	438.02000 	634500.00 	534.500,0011 
3.126.240,712.702.609,231.967.535.851.967.635,85 

T'bSJT4CCWqlWAp8RE(JUA1flfA S( 5fl)p# 	K3Jb 

113. IRASF6RJWNII CORRE.ff$ 2.205.632.77 1800228$? 1.240,835,85 1.240,835,85 - 	 - 	 - 

15.3 ,  ENIflATF. E17RATRIBUTMIIF 300,900.35 	183.120,00 	166.200.00 	160.200.00 

'flteb4 rNTnTE 1 CCWIID cffME 134.849,82 	128.938,90 	30.000.00 	30.000.00t?t7Zt* 
26.849.62 	20.938.50 	4.000.00 	4000.00 

	

ThU..e.aefr.S3443.516,572,5S0.3Ø7,871.971,535.851.97l.535,85 	 1,.e,.fr.g3.153.090,332.723.548,131 97,335.851 971 53585 

18 ACCD*1C5W DIPRSSTflI 	 - 	 - 	 - 	 3S243• 	 - 
e 	 - 	 - 

	

700.000,00 700,000.0* 700.000,00 	 904.990,90 700.900,90 700.000.00 700,000,00 

lbd.t.FNTRSTEPERCC.tTOlfR,0E PW1TF 	
l.516,317,591454300,00 1454.000.00 1454000,OOlkspl 	 1542762,I21454.000.00 l45&000 001,454000,00 

TL* tici. 	 5659.954,183,703,307,874.125 535 854 125.535,85 TOtJ5tt4 	 5.699,852,453,877.648134.125.535.854.125,53515 

TOtALECCUflFSSIVOESORAIE5699.852,454.677548,134,125535854125,535$5 	 rorALErOlr'tflSIvosP€S85.699,852,454.877.546,134.125535854,12653585 

DI DARE ATTO che il Bilancio pareggia nelle Entrate e nelle Spese per € 4.877.548,13 nella 

competenza e per €5.699.852,45 nella cassa per l'esercizio 2017, nonché per €4.125.535,85 nella 

competenza per l'esercizio 2018 e per €4.125.535,85 nella competenza per l'esercizio 2019; 

Di TRASMETTERE il presente atto all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale 

e della Pesca Mediterranea, per gli adempimenti consequenziali; 

Di DARE MANDATO al Direttore Generale, Ing. Fabio Bizzini di porre in essere tutti gli atti 

consequenziali al presente provvedimento. 

IL DIRETTORE GENERALE 	 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to Ing. Fabio Bizzini 	 F.to Ing. Francesco Greco 

3 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Ragioneria 
	

- 	Il Dirigente dell'Area Amministrativa 

	

F.to Dott. Alessandro Marino 
	 ad intenm 

F.to Dott. ing. Fabio Bizzini 

VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Ragioneria 

F.to Dott. Alessandro Marino 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Delibera n. 	del 	 , 	è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale dal 	n t 	 al  

Messina, lì 

Il Funzionario Direttivo 

(Dott. Anselmo Salvà) 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it  - sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, lì 

IL Direttore Generale 

(Dott. Ing. Fabio Bizzini) 

E] 


